1 descendentes e | videmus Del. videmur B; ist sequi videmur korrump? 2 ~ iudicans omnia m, Del. (nach der Vulg. = gr. Text) 17 quemadmodum — 20 pecus < g 18 evellentur e, Del. avellentur emu, ἐξαποσθῆσονται O', eruentur Vulg. 28 dej ex e

mihī conducit martyr pater, si non bene vixero et ornavero nobilitatem <sup>373 Del.</sup>  
 generis mei, hoc est testimonium eius et confessionem, qua illustratus  
 est in Christo. Nihil prodest Iudaeis dicentibus: »nos de fornicatione  
 nati non sumus, unum patrem habemus, Deum« et post modicum: »Abra-  
 5 ham pater noster est«. Quaecumque dixerint, quaecumque adsumere  
 sibi voluerint, si non habuerint fidem »Abraham«, incassum gloriantur;  
 neque enim ideo salvabuntur, quia sunt »filii Abraham«. Quoniam ergo  
 quidam non recte opinantur, necessario interposuimus etiam sensum  
 litterae dicentis: »filios et filias non liberabunt Noë, Daniel et Iob, sed  
 10 ipsi soli salvi erunt«. Nemo nostrum confidat in iusto patre, in matre  
 sancta, in fratribus castis. »Beatus homo, qui spem habet in semet ipso« <sup>68 Lomn.</sup>  
 et in vita recta. Ad eos autem, qui in sanctis fiduciam habent, non  
 incongrue proferimus exemplum: »maledictus homo, qui spem habet in  
 homine« et illud: »nolite confidere in hominibus«, sed et aliud: »bonum  
 15 est confidere in Domino quam confidere in principibus«. Quod si ne-  
 cesse est in aliquo sperare, omnibus derelictis speremus »in Domino« di-  
 centes: »si constiterint adversum me castra, non timebit cor meum«.   
 Cum haec se ita habeant, etiam alia nobis quaestio oboritur, quam dili-  
 genter debemus excutere, ut scripturarum veritas elucescat, quare, cum  
 20 »Iob«. Audivi quondam a quodam Hebraeo hunc locum exponente at-  
 que dicente ideo hos nominatos, quia unusquisque eorum tria tempora  
 viderit, laetum, triste et rursus laetum. Vide Noë ante diluvium, con-  
 sidera mundum integrum et eundem post Noë in totius orbis naufragio  
 25 solum cum »filiis« suis et »animalibus« in »arca« servatum, considera,  
 quomodo post diluvium »egressus sit« et »plantaverit vineam« quodam-  
 modo secundi rursus orbis creator existens. Talis est iustus, vidit mun-  
 dum ante diluvium, hoc est ante consummationem, vidit mundum in  
 diluvio, id est in corruptione et in interitu peccatorum, quae in die

1 vgl. auch Origen. εἰς μαρτ. πατρ. 38 (S. 35, 26f Koe.): ἄμα δὲ καὶ ἐπομι-  
 μήσορον τοῦ ἐδξαμένου . . . περὶ τέκνων μαρτύρων . . . »περιποιήσομαι τοὺς υἱοὺς  
 τῶν τεθνατωμένων«. μόνον δὲ ἴσθαι ὅτι οὐ τὰ τέκνα τῆς σαρκὸς ταῦτα τέκνα τοῦ  
 θεοῦ . . ., ὡσπερ λέγεται . . . »εἰ τέκνα τοῦ Ἀβραάμ ἦτε, τὰ ἔργα τοῦ Ἀβραάμ  
 ἐποιεῖτε« — 3 Joh. 8, 41 — 4f Joh. 8, 39(!) — 7 vgl. Joh. 8, 39 — 9 Ezech.  
 14, 18. 14 — 11 vgl. Ps. 33, (34), 9 — 13 Jerem. 17, 5 — 14 vgl. Ps. 145 (146), 3  
 + 117 (118), 8 — Ps. 117 (118), 8 + 145 (146), 3 — 17 Ps. 26 (27), 3 — 21 der  
 Name ist unbekannt; Harnack TU 42, 4 S. 18 — 25ff vgl. Gen. 7, 13ff; 8, 18; 9, 20

1f ∞ generis mei nobilitatem m, Del. 5f ∞ sibi assumere m, Del. 18 ∞ no-  
 bis questio alia e | oritur e 20 et<sup>1</sup> < eg 29 in<sup>2</sup> < e  
 Origenes VIII. 24

sunt eventura iudicii; rursum videbit mundum in resurrectione omnium peccatorum. Dicat mihi aliquis: concedo de Noë, ut tria tempora viderit; quid respondebis de Daniele? Et hic ante captivitatem in patriae floruit nobilitate et deinceps in Babylonem translatus eunuchus effectus <sup>69 Lomm.</sup> est, ut manifeste ex libro ipsius intelligi potest; vidit et reversionem in Hierusalem. Ut autem probetur quia ante captivitatem in Hierusalem fuerit et post captivitatem eunuchus effectus sit, adsumamus id, quod ad Ezechiam dictum est: »accipiet de filiis tuis et facient spadones in domo regis«. Deinde post »septuaginta annos« invenitur »deprecans Deum«, ut completo iam tempore captivitatis rursum ingrediatur Hierusalem. Habemus orationem eius in volumine proprio conscriptam nec tamen possumus invenire, ubi sit mortuus. Vidit ergo tria tempora, ante captivitatem, in captivitate, post captivitatem. Talis iustus est. Videamus autem an et Iob tria tempora habuerit. Fuit quidem locuples, <sup>15</sup> erant quippe ei »oves septem milia, cameli tria milia, iuga boum quingenta et suppellex multa valde, filii septem filiae tres«. Deinde accepit Diabolus potestatem adversus eum; vide tempora commutata. Dives in liberis pater repente orbis efficitur, dives in censu dominus ad ultimam deducitur egestatem. Ecce duo tempora. Post haec apparet ei »Dominus« et »loquitur« ei »de nube« et ipse Iob ea, quae sunt in libro eius scripta, respondit. Igitur in primo tempore Dei laudibus praedicatur, in secundo tentationi traditur et »saevissimo ulcere percussus a pedibus usque ad caput« tristitia et dura perpetitur. Ad extremum factae sunt ei »oves quattuordecim milia, cameli sex milia, iuga boum mille, asinae <sup>25</sup> pascentes mille et nascuntur ei filii septem et filiae tres«. Atque ita et in Iob tria tempora deprehendimus, quae in iustis hominibus repperimus. Tria vident iusti tempora, praesens et commutationis, quando <sup>70 Lomm.</sup> iudicaturus est Deus, et futurum post resurrectionem mortuorum, id est vitae caelestis perpetuitatem in Christo Iesu, »cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen!«.

4 vgl. Dan. 1, 3ff — 8 vgl. Jes. 39, 7 — 9 vgl. Dan. 9, 2ff — 11 vgl. Dan. 9, 4ff — 15 vgl. Hiob 1, 3. 2 — 16ff vgl. Hiob 2, 12ff — 19f vgl. Hiob 38, 1 — 22 vgl. Hiob 2, 7 — 24 vgl. Hiob 42, 13 — 29 vgl. I Petr. 4, 11